A capiant, malitiam suam exercet, quibus opus erit quando flammam inextinguibiles patietur. In rebus externis limites assignat, qui facultatem latam habet, et qui, indefinitus cum sit, non facile circumscribitur.

In aedibus homo famosus et qui res obscuras videre meretur, speculas construit, furta tolerat, ex eloquentissimo Mercurio in furem conversus. Sed injurias quoque et verbera permittit is qui in stupore ac contemptu vivit, et omnem lapidem movet, ut post victoriam formidandus et inaccessus evadat.

185. Sed hæc ad corpus potius spectant. Spiritualia autem præstigia, doli et machinationes aliud mali genus non jam contra corpus, sed contra Spiritum sanctum agunt et jus pontificium aggrediuntur. Hi, dum pontificis nomen inter sacra mysteria citatur, audiunt quidem, idque necessario; januæ enim apertæ audientibus faciunt ut quisquis non plane surdus est, dicta audiat. Quid quis non plane surdus est, dicta audiat. Quid autem de sermone relativo sentiant, neminem fugit. Quid illud? Homines sine dubio videbit qui nec ore sincero nec corde bene de iis loquuntur. Illi ipsi autem manum ipsis a proprio episcopo imponi nolunt. Hanc ob causam pontifex magnus, caput, Deus, ubi ad sacerdotalem dignitatem evehendus esset, caput pontifici legitimo submittere nefas habebat, qui hac in re homo erat, qui Spiritus sancti donum didicerat, qui comprehendebat illud. « Sancti accepistis, gratis date<sup>41</sup>; » qui simoniam crimen anathematizans tartaro tradidit; qui externi episcopi diocesim adit simplicis et candidi et qui ejusmodi advenas non tergiversatur; qui non vult monachum nimis curiosum inquirere quis aliquis sit, cujus, et quam ob rem ipsum adierit? Adiens autem illi episcopo testes producet episcopos qui eo in loco forsitan ignoti sunt sed nihilominus muneris pro testimonio accipiunt; aut forte ex monasterio aliquo ab allena tonsura advenit præfectus, qui post aliquantum temporis promptum sui cognoscendi fratribus specimen exhibet, testando apud extraneum episcopum de tota sua vita, fallens per indolentiam et se et electorem et omnem clerum, sed monachos testes judicio divino subjicit. Et sic quidem sacerdotio callide usurpato, alios quoque ad libitum criminis conscios assumit, extemplo monachos a grege suo sibi consociat et hoc modo temere afficit, ut fratrum collegio non alios labores ac sumptus causetur. Quale accepit, tale reddit testimonium quibus voluerit; debitum adulterinum reddit et mutuum virtutis simulacrum exhibet. Si fratres per falsum ludum alios post alios episcopo ob oculos adducunt.

D κατ' αὐτὸν ποιμένης, καὶ μιᾷ ταύτῃ ὁδῷ πλείω ἐξ ἄλλους καὶ δαπάνας προξενόη τῇ ἀδελφότητι. Μαρ-

<sup>41</sup> Matth. 2, 8.

τηρηθεὶς αὐτὸς ἀντιμαρτυρεῖ, οὓς ἂν αἰροῖτο· ἀποδοὺς τὸ ἀνόσιον ὄφλημα, καὶ τὴν οὐκ ἐπινοουμένην διὰ λέληθε τῆς ἀρετῆς δεῖξιν ἐνταῦθα μεθοδεύσας. Ἄληθῶς γὰρ δι' ἀλλήλων κατὰ τινα ἔμφρασιν τῆς περιφδομένης κύκλω δειξέως ἀλλήλους οἱ ἀδελφοὶ τῆ ἐπισκόπῃ συνέστησαν.

186. Et sic quidem manuum impositionem cauponati monasterium occupant homines non consecrati, ne dicam profani; sancti prius profani, antea in ecclesiam admissi, nunc extra omnem Ecclesiam. Attamen pastor sine imperio, sine lege, sine pasouis, qui sigillum regium contrivit, nunc tremendis mysteriis præset et sacrosancto sacrificio fungitur. Pro eo et cum eo cæteri preces faciunt persuasum habentes Deum ipsos exauditurum esse. Aliter autem res se habet si fides habenda scripturis sacris, et omnino est habenda. Nam fiducialiter ea loca nomino quæ pontifex naturalis: non inspicit, quem equidem legitimum, apostolicum, genuinum secundum antiquam traditionem dixerim, cum qua præmiun congruit et quam nec Dominus ipse inspicit.

187. Monachorum deinde acerbum in antistitem odium inde venit quod vident rationem ipsi factorum non reddendam, quod mirum in modum affectant monachi; quietem ipsei invident qua ipsi libenter fuerentur, adde altos spiritus et diabolicam arrogantiam. Hæc enim apud se reputant quod, si pontifices non essent, ipsi mundum potentia sua replerent, et quod nulla ecclesia aliis nisi nigra cuculla indutis obediret. Tales igitur cum sint, et cum tanto præsumulo odio persequantur, eoque odio non vulgari, sed quod, secundum Psalmistam, inimicitias creat, et cum idcirco miseros episcopos pertimescunt, mali homines eos quoque malignitatis accusant.

188. O sancte monache, si episcopus sub persecutione et in fuga injuriæ illatæ memor est, et tu, qui eum sine causa persequeris, et, ut cum Scriptura loquar, ut tenebræ et metus in eum ruis, quo tandem nomine vocaberis? Memor beneficiorum, si quidem nomen indendum est. Et ubi aliud bonum penes te erit, nisi quod tibi inprimis placet? Deum ipsum testem sumo quod si, quæ per totum annum mala mente contra episcopum tuum cogitasti, nunc ex bona mente pro animæ tuæ salute per unum duntaxat diem cogitares, Dei simillimus fieres. Nunc autem pro unico, bene enim video, vitæ tuæ soopo habes episcopis resistere; unde fiet ut ex inimico episcopi episcopatum ipsum aboleas. Perge modo ut facis, et persevera usque ad finem ut quando operum tuorum fructus absorberis, mala tua manduces. Loquere pro more tuo et contra quem voles; hujusmodi namque exercitio declamator evades. Pontificibus benedicite coram, ut et tibi benedictio obtingat. Sanctificationem quæ inde venit, longe repelle dicendo: Ego sanctifico meipsum; et sic abundabit sanctificatio tua et in cæteros quoque redundabit qui eam desiderant. Præpara balneum jucundum et convoca reliquos amicos et prætereuntium quemque ut in tanta